*De morte Odalrici ducis et lamento germani eius  
Jaromir ceci.<sup>2)</sup>*

Anno domini millesimo tricesimo septimo ydus Novemboris Odalricus dux moritur, ducatum relinquens filio suo Wratislao. Quo delato ad ecclesiam sancti Georgii pro sepultura, dum celebrantur exequie, Jaromir, frater eius cecus, audiens germani sui necem, a quo privatus fuerat ducatu et lumine oculorum, Pragam vehiculo portari se fecit et stans juxta feretrum veris elegifletibus ora rigans omnium ibidem astancium corda concussit suo lamentabili planetu dicens: Heu michi germane, heu dira condicio mortis. Mortuus ecce jaces; nec ego nec tu modo gaudes huius terreni fastigio regni; lumine me privasti; nec ego, nec tu gaudes. Nunc scio, quia, si posses, lumina michi reddere velles. Sed nunc ex toto tibi frater remitto, ut deus omnipotens pietate solita tibi parcat, spiritus atque tuus post hec in pace quiescat. Cumque elegiis terminatis ac ducis Odalrici corpore tradito sepulture predictus Jaromir cecus nepotem, filium germani sui Odalrici defuncti, Wratislaum dicit ad sedem principalem et statuit eum in throno et, ut moris est, decem milia nummos per aule cancellos spargunt, duce autem in solio collocato cecus Jaromir vocat nominatim, quos noverat armis potenciores, fide meliores, milicia forciores et diviciis eminenciores, quibus clara voce dixit, quia mea fata non sinunt, ut ego sim vester dux, hunc Wratislaum vobis ducem assigno et ut ei obediatis, monemus et collaudamus, ut dignum est duci, debitam ei exhibeat fidelitatem ut vestro principi.

*De mira audacia ducis Wratislai<sup>6)</sup> et raptu  
Judithe, virginis pulcherrime.<sup>7)</sup>*

His temporibus, Odalrico adhuc vivente, fama volat, quod in monasterio, quod dicitur Zuinbrad, in partibus Theotonicorum speciosior erat puella et qua nobilior nulla in tota patria vix poterat reperriri, nomine Juditha, generositate insignis, filia scilicet comitis prepotentis et generosi, cui nomen erat Otto Albus, de sa[n]gwine regio et nobili matre. Hec Juditha tradita cenobio ad literas addiscendas, alias virgines sicut generositate ita morum honestate in omnibus precellebat. Audiens autem hec juvenis natus ducis Wratislaus, cui et proceritas corporis, forma, pulchritudo et operis magnitudo

<sup>1)</sup> Není skoro potřebí podotýkat, že se tu má čísti Brzetislaw.

<sup>2)</sup> Letopis Kosmův str. 65 a 66.

<sup>3)</sup> Tamtéž Prameny II, 66 a 67.

<sup>4)</sup> V rukopise ratam.

<sup>5)</sup> Letopis Kosmův sica.

<sup>6)</sup> Tu jakož i níže čti Brzetislaus.

<sup>7)</sup> Kosmův letopis, Prameny dějin č. II. 60—63.

*De ammonicione facta Wratislao et crudeli morte  
Jaromir, patrui ipsius.<sup>3)</sup>*

Post alloquium commune vertit se Jaromir cœsus ad ducem in hec verba: Nunc autem, fili mi, moneo, ut istos colas, ut patres hos diligas, ut fratres in omnibus eos tibi consiliarios habeas, hiis populum et urbes committas; per eos enim regnum Boemie stat et stetit et stabit in eternum. Ast illos, qui sunt versuti iniquorum patrum pessimi filii nequam, nostri generis hostes domestici et familiares inimici, ut cenosam rotam<sup>4)</sup> devites et consorcia eorum declines, quia nobis nunquam fuerunt fideles.

Ecce me innocentem et suum principem imprimis ligaverunt et diversis affecerunt ludibriis; postea innatis suis versuciis et fraudulenciis hoc egerunt, ut frater fratrem oculis privaret. Habeas, fili mi, in memoria semper, quomodo sanctus Adalbertus excommunicavit eos et facta eorum crudelia. Hoc illi audientes dissecabantur cordibus et stridebant dentibus in eum et non post multos dies Cochani, de quo supra, misso spiculatore noctis tempore acutissima ssypha<sup>5)</sup> perforat eum a parte inferiori et martirem consecravit anno domini millesimo tricesimo octavo pridie nonas Novemboris.

*De mira audacia ducis Wratislai<sup>6)</sup> et raptu  
Judithe, virginis pulcherrime.<sup>7)</sup>*

Hec Juditha tradita cenobio ad literas addiscendas, alias virgines sicut generositate ita morum honestate in omnibus precellebat. Audiens autem hec juvenis natus ducis Wratislaus, cui et proceritas corporis, forma, pulchritudo et operis magnitudo

<sup>1021</sup> inerat, animatus est, ut moris est amancium, quam non viderat, plus estimat, plus amat et qualiter possit pervenire ad ipsam ut prudentissimus homo deliberat. Cognoscens autem Theotonicorum superbiam nolluit a parte illius postulare pueram, sed fingens se velle ire ad imperatorem assumptis decem fidelibus sociis, quamvis nulli revelaret animi sui conceptum, venit quasi hospes ad monasterium supradictum. Dum autem hora vespertina cum aliis sodalibus Juditta intraret ecclesiam, videns eam fortissimus heros<sup>1)</sup>, victus stimulis amorosis, rapuit eam quasi parvam aviculam et portans eam sub brachio venit ad portam, que molendinaria cathena ferrea cingebatur, et cum sibi libere additus non pateret, extracto gladio uno ictu non dimittens pueram, quasi funiculum incidit grossissimum ferrum et fugiens per nemora cum optata rapina opaca nocte a persequentibus vix evasit, sociis delitescentibus in eodem cenobio ac maletractatis. Ipse vero ne contra Boemos Theotonicorum animos concitaret, nobilem thezaurum portat in Morauiam, quam pater sibi dederat, expulsis Polonis venditis et fugatis anno domini millesimo vicesimo primo.

*Incidencia eiusdem temporibus.<sup>2)</sup>*

Otto tercius imperator moritur, huic successit Henricus imperator. Hie construxit castrum in quodam monte empto a quodam, qui dicebatur Pabo; in quo monte edificavit castrum et a nomine illius venditoris nomen impositum est ei Babenberg. Ibi edificavit episcopatum ditissimum, ibi eciam ecclesiam solempnissimam in honorem gloriose virginis Marie et sancti Georgii, quam immensis diviciis ampliavit. Habuit eciam iste imperator heremitam quandam familiarem, cui Iherusalem eunti contulit maximum calicem, ut in Jordane lavaret eum pre devocatione. Cumque ille heremita de peregrinacione rediret cum calice baptizato, ad quandam alium sanctum virum causa hospicii quodam sero divertit et cum exoraret, ut pro vita imperatoris oraret, ille heremita respondit: Pro eius incolomitate orare non expedit, quia hac in nocte monstratum est michi ipsum ab hac luce migrasse. Quem multitudo demonum turpiter trahebat per barbam furcis ferris vel igneis

impellebant furibunde clamantes: Noster est, noster est imperator; sancta autem Maria cum sancto Georgio sequebantur. Cum autem ad judicium ventum est, vidi stateram perlóngissimam et ex una parte nimio peccatorum illius pondere gravabatur, ut videbatur omnino descendere in abyssum; ex alia parte venit sanctus Georgius et posuit in bilance statere ecclesiam unam totam, candelabra, calices et ornamenti multa auri et argenti et vestes sacras. Cumque nec sic prevaleret, maximum calicem aureum cum duabus ansis obtulit beate Virgini sanctus Georgius, que quasi pre ira caput agitans dixit parti tartaree: Certe nec vester erit, et quasi pre indignatione calicem proiecit et fracta est una ansa. Tunc evanuit legio demonum maledicta et beata virgo Maria manum eius dexteram cepit, sanctus Georgius sinistram et ad celi patriam feliciter perduxerunt. Quo auditio heremita viator aperiens sarcinam calcis, ansam unam fractam invenit, ut alius viderat heremita. Hic calix in Babenberg solempniter reservatur.

Anno domini millesimo tertio interfecti sunt <sup>103)</sup> Wrssowici, Boemorum procerum pessimi proditores etc.

*De morte quinque fratrum sanctorum heremitarum.<sup>3)</sup>*

Anno dominici incarnationis millesimo quarto <sup>104)</sup> sancti Benedictus, Matheus, Johannes, Ysaac, Cristinus, sextus erat Barnabas, minister eorum, in partibus Polonie de Ytalia venientes sanctissimam et strictissimam heremiticam vitam ducebant. Igitur dux Mezco audiens sanctam eorum vitam ivit in paucis ad visitandum eos et se eorum oracionibus recommendans saccum peccunie dedit eis pro elemosina, continens centum marcas. Illi simplicitate columbina receptam pecuniam, ymmo pocius ignem omnis spiritualis edificii destructivum, laqueum dyaboli, omnem spiritus consuetam dulcedinem perdunt; quod advertentes de mane habito colloquio laqueum dyaboli omnino a se repellere decreverunt et fratrem Barnabam cum pecunia predicta ad ducem remiserunt. Interim latrones supervenientes querunt pecuniam supradictam. Cumque negarent et

<sup>1)</sup> V ruk. heres.

<sup>2)</sup> Kosmův letopis, Prameny dějin č. II, 54—56.

<sup>3)</sup> Srovnej Kosmův letopis, Prameny dějin č. II, 56—59.

<sup>1004</sup> ad ducem remisisse constanter assererent, predicti latrones pre ira diu tortos gladiis occidunt quinque fratres predictos, sexto nondum reverso a duce. Et sic martyrium compleverunt anno domini millesimo quarto pridie ydus Novembris.

Anno domini millesino sexto Hemna ducissa, relicta Boleslai, obiit sanete fame.

*Continuacio ystorie de probitate ducis Wratislai<sup>1)</sup> et heroyis operibus eiusdem.<sup>2)</sup>*

Dux ergo Wratislaus nulli probitate secundus, qui pulcritudine corporis, morum venustate ac omnium virtutum generositate preclarus ex nobili Juditta, quam de Theutonica terra rapuit, ut supra dicitur, prolem pulcherrimam generavit, scilicet quinque filios, quorum ista sunt nomina: Spitigneus primogenitus, secundus Wratislaus, tercius Conradus, quartus Jaromir, quintus et ultimus pulcherrimus Otto. Hii in sua puericia pretendebant moribus, quante glorie future erant, et gaudium patri et matri, tam nobiles filii cumulabant. Hic gloriosus dux magna cede prostravit Vngaros et terram eorum usque ad urbem Strigoniam devastavit.

<sup>1039</sup> Hic gloriosus dux memor iniurie Boemorum et persecucionis, quas dux Polonie Mezko intulerat eis, Kazyimir duce defuncto duobus dimissis infantibus, Boleslao scilicet et Wladislao, intrat potenter Poloniā quarto sui [ducatus] anno et urbem metropolim Cracow funditus vastat; ceteras urbes igne gladio ferroque destruit et subvertit acceptis thezauris maximis et spoliis infinitis. Cumque venisset ad castrum fortissimum Gdec,<sup>3)</sup> ubi maxima fortitudo confugerat, timentes Poloni impetum eius, exeunt obviam duci ferentes auream virgam in signum dedicionis, se et sua simpliciter ei submittentes. Quos ille benigne suscipiens cum omnibus suis pecoribus et jumentis transtulit in silvam nomine Cyrnī<sup>4)</sup> et ibi eis urbem edificari mandavit, que nomine derivato dicitur Gcane,<sup>5)</sup> unum constituens eis prefectum, sub quo vivant secundum primas leges suas.

Inde ad urbem venit metropolim Gnezdnam, ubi in ecclesia beate Marie preciosus thezaurus

quiescebat, scilicet corpus beati martiris Adalberti, <sup>1039</sup> olim episcopi Boemorum.

Boemi autem maxima leticia potiti victoria raperere cupiunt corpus martiris gloriosi, quorum temeritatem presul eorum Seuerus, ut dicit, luculento sermone refrenare conatur, dicens: fratres mei et filii! Non sic presumtuose sanctorum corpora sunt tractanda. Prius ergo triduano jejunio premisso penitenciam agite de malis preteritis et puram confessionem facite de pecatis cum cordis contritione et lacrimis firmiter proponentes omnia mala preterita emendare et corrigere pravas consuetudines et corruptelas pessimas, quas actenus habuistis. Boemi autem mente ferina presulis monita contempnentes manus sacrilegas ad confrigendum altare, sine cuius destruccione non poterat aperiri sepulcrum, extenderent non verentur.

Verum divina statim ulcione percussi trium quasi horarum spacio stupidi permanent et amentes, donec dux et pontifex corde puncti oraverunt pro eis, et sic, licet tarde, reducti ad mentem jussa presulis per penitenciam impleverunt. Completo autem devoto triduano jejunio beatus martir mane apparuit Seuero episcopo dicens: Deus misertus donabit pro petitis, dummodo mala preterita emendetis. Tunc episcopus duci mane indicat visionem et simul cum comitibus et populo cum devocione et lacrimis intrant ecclesiam et post longam oracionem surgentes dux et episcopus ambonem ascendunt. Dux autem extensa manu dextra contra sepulcrum jubet omnes dextras elevare quasi ad juramentum et concionatur ad populum eleganter staurans leges optimas, quas episcopus sub anathemate in contrarium facientes canonizat consensu omnium cum ingenti clamore et laude. Tunc dux et presul sancte trinitatis nomine invocato tumulum faciliter reserant et vident sacrum corpus incorruptum, quasi fuisse eadem die sepultum, et tantam omnes senserunt odoris fragranciam, ut refecti cibo optimo viderentur; eciam odor tribus diebus continuis non cessavit, ubi eciam multi languidi sunt sanati. Dux autem pre gaudio lacrimis perfusus sic orat: O Cristi

<sup>1)</sup> Čti: Brzetislai a tak níže stále.

<sup>2)</sup> Letopis Kosmův, Prameny dějin č. II, 69 a náslo.

<sup>3)</sup> V ruk. Bdec.

<sup>4)</sup> V ruk. Cyrum.

<sup>5)</sup> V ruk. Bcane.

<sup>1039</sup> martyr Adalberte, nostri semper miserere. Nunc nos solita pietate respice et ad tuam sedem per nos referri non dignare. Et qui primo sepulcrum minime tangere potuerunt, nunc levant faciliter sanctum corpus, quod dux et episcopus honorabiliter collocant in altari. Corpus eciā Gaudencii episcopi, germani eiusdem, ut transfarrant, diligenter inquirunt. Et sic cum infinitis eiusdem ecclesie thesauris, tribus scilicet altaris aureis tabulis, campanis et ornamentiis et aliis infinitis spoliis et thesauris infinitis ad urbem Pragam solemniter deportaverunt et in vigilia beati Bartholomei juxta fluvium Rokitinicam pernoctantes cum ympnis et laudibus mane sequenti intrant urbem Pragam occurrente processione solemppni.

Rex autem et episcopus portant preciosum sancti corpus, abbates eciā reliquias quinque fratribus, archipresbiteri vero corpus sancti Gaudencii, qui post martirium sancti Adalberti, fratris sui, pontificatum rexit in civitate Gnezdensi; post hoc duodecim presbiteri aureum crucifixum magnum deferunt. Nam dux Mezko ter se apponderavit auro predicto. Deinde ferunt tres tabulas auri ornatas gemmis et innumerabilibus lapidibus preciosis, que erant circa sepulcrum; quarum una longitudinis erat quinque ulnarum, latitudinis vero decem palmarum et in margine scriptus erat versus: Ter centum libras apponderat hoc opus auri. Ultimo plus quam centum plaustris campanas et omnis Polonie gazas nobilium vinctorum et catenatos innumeros deferebant. Facta est hec translacio anno domini millesimo tricesimo nono, nona kalendas Septembri etc.

Anno eciā domini millesimo quadragesimo primo imperator Henricus secundus fugatur turpiter a Boemis.

*De accusacione Boemorum apud Romanum pontificem.<sup>1)</sup>*

Tantam autem Boemorum leticiam non ferens humani generis inimicus emulorum linguis acuit contra eos accusantium eos Rome et tam ducem quam episcopum deponendos ac eciā anathemate feriendos pro eo, quod non solum terras aliorum et christianum populum destruxissent, sed eciā violassent ecclesias, thesauros abstulissent ac temeritate

<sup>1039</sup> sacrilega sanctorum fregissent sepultra et in contemptum dei et apostolice sedis sacra vasa manu sacrilega prophanassent et sanctorum reliquias rapuerint. Citantur ergo responsuri pro tam nefandis operibus Romam.

Deus autem cor summi pontificis et sacri collegii vertit in mansuetudinem, ita quod auditis per nunccios prudentes humilibus excusacionibus Boemorum quamvis in consistorio inter multa summus pontifex diceret, quod nulli sit licitum sine eius auctoritate sacra corpora transferre, quia cum culpam humiliiter cognoscebant, ipsorum pia intentione parcerat, imposita duci et episcopo penitencia, ut ecclesiam collegiatam et dotatam in loco aliquo competenti ad honorem sanctorum [construant]. Qui libenti ani moconstruxerunt ecclesiam pulcram et sumptuosam et ibidem prepositum et canonicos ordinarent in numero competenti.

*De turbacione Boemorum contra Henricum secundum imperatorem et bello.<sup>2)</sup>*

Sedata autem feliciter turbacione Romane ecclesie, inimicus humani generis aliam Boemis per imperatorem suscit questionem. Relatum siquidem fuit auribus Henrici secundi imperatoris centuplum, ultra quam fuerat, aurum Boemos de Polonia abstulisse et missis imperialibus nuncciis minatur bellum, nisi omnino restituant aurum et alia, que a Polonis acceperant per rapinam. Et statim imperiales aquilas contra Boemos exire jubet. Dux autem remittit cesari, quomodo Pipinus, magni Karoli filius [Boemis instituit legem], quod imperatoribus [duces] Boemie redderent annuatim centum viginti boves pingwes et marcas argenti quingentas, quod libenti animo facimus, gravius jugum portare non possumus. Tunc imperator: lex principum cereum habet nasum, rex ferream manum, ideo, quo sibi placuerit, flectit legem. Pipinus fecit, quod voluit, et vos nisi feceritis, que mandamus, nostros vobis pictos clipeos ostendemus. Et statim congregavit exercitum fortissimum, innumerabilem et per viam silve jussit Saxones intrare Boemiam, quorum dux Okardus erat princeps. Audiens autem cesar, quod Boemi conabantur obstruere viam silve, caput concuiciens: Si, inquit, Boemi muros celis erigant alciores, si ascenderint supra astra, nichil miseros ista juvabunt

<sup>1)</sup> Srovnej Kosmův letopis, Prameny dějin č. II, 78 a 79.

<sup>2)</sup> Tamtéz II, 80—84.

et misit suos irrumpere silvam et ipse eos precedens ascendit montem altum in media silva et sedens in tripede suis principibus convocatis: Hic, inquit, in valle latitant mures agrestes; non est opus uti laborioso certamine contra pavidas columbas, tantum descendite, statim inient fugam. Fefelit autem eum sua opinio; non enim ibi erat municio Boemorum. Cumque principes hortarentur nominatim, ut descederent pedestres in pugnam, et illi laboriose nimis per silvam Boemos in alio monte sitos inquientes et pre nimio calore et siti arma ferre non possent, occurrentibus ex improviso Boemis fit clamor utrorumque ad sydera et commisso bello contra Saxones fatigatos dimicantibus Boemis viriliter ut leones tanta strages facta est Saxonum, quanta prius nullus hominum recordatur.

Imperator autem contra spem videns agmina sua defecisse presidio fugientis equi velocissimi mortem fugit. Okardus autem dux jam Boemiam invaserat, sed auditio infelici successu exercitus imperatoris cum dedecore in Saxoniam remeavit.

Dux autem Boemorum cum victoria reversus contemnit Procos de prodicione accusatum, quod corruptus fuerat Saxonum pecunia, trucidavit. Huic dux commiserat tres legiones de Vngaria et prefecit eum cohorti de Moraui.

#### *De victoria imperatoris et pace facta.<sup>1)</sup>*

Anno autem domini millesimo quadragesimo secundo Henricus secundus imperator, volens ulcisci preteritam cladem valida manu tribus dietis intrat Boemiam et eam totam hostiliter vastat usque ad urbem Pragam, ubi imperator fixit aquile victoria signa. Tunc ducem penitere cepit, quod contra cesarem dimicasset, usus tamen sagaci consilio humiliis verbis cesaris placat iram. Quid, inquit, o cesar, contra solium dimicas? Tui sumus et tui esse volumus; terra, quam destruis, tua est. Jam vices, cinge tua tempora lauro. Insuper mille quingentas marcas promittit denariorum. Sicut enim aqua extinguitflammam, sic oblata pecunia mitigat cesaris iram et pace interposita cesar mitis factus abscedit. Anno autem sequenti fuit magna fames. Dum autem cesar obsideret Pragam Seuerus episcopus fugit de

civitate et ivit ad castra cesaris, ne privaretur episcopatu, si contra cesarem rebellasset.

#### *De Wratislai temporibus et incidentibus.<sup>2)</sup>*

Anno domini millesimo quinquagesimo secundo Bozana, pulcherrima femina, mater Boleslai, olim uxor Odalrici, obiit.

Anno vero millesimo LIII<sup>0</sup> sanctus Procopius, Theutonicorum expulsor, cuius gesta fuerunt mira, in vita claruit et in morte.

Anno vero domini millesimo quinquagesimo quarto Wratislaus reddidit Polonis civitates, quas ceperat ea condicione, ut tam sibi quam suis successoribus quingentas marcas argenti et triginta auri solverent annuatim. Anno domini millesimo LVIII<sup>0</sup>, IIII<sup>0</sup> nonas Augusti Juditta, coniunx Wratislai, ducissa Boemorum, obiit, quam filius suus Spitigneus expulerat de regno. Que cum non posset se aliter vindicare de filio, ad contumeliam omnium Boemorum Petro, regi Vngarie illustri, nupserat; que postea a filio suo Wratislao inde translata sepulta est Prage juxta virum suum Wratislaum in ecclesia sanctorum Viti et Wenceslai martirum.

Anno autem domini millesimo sexagesimo dux Spitigneus ecclesiam, quam sanctus Wenceslaus construxerat, et aliam capellam juxta destruxit et aliam ampliorem fundavit, sed preventus morte complere non potuit.

#### *De morte Wratislai, gloriosi ducis.<sup>3)</sup>*

Anno domini millesimo quinquagesimo quinto dux Wratislaus, virtutum culmine clarus, dux Boemorum, patrum lux clara suorum, dum Poloniam subiugasset, dum parat invadere Pannoniam, in urbe Chrudim expectans exercitum febre valida corripitur. Vidensque sibi mortem propinquam convocat primates terre et sic ait: Quia mea fata me vocant, volo vobis assignare, qui post me rempublicam debet gubernare. Vos scitis, quia nostra genealogia quasi defecit et usque ad me unum pervenit. Nunc michi sunt nati quinque nulli probitate secundi. Nunc dividere regnum Boemie non est utile, quia omne regnum in se divisum desolabitur. Si enim considero a principio mundi, quid fecerint Caym et Abel, Re-

mus et Romulus, principes primi Romani, quid nostri attavi Boleslaus impius et sanctus Wenceslaus, fratres bini, quid facturi sunt modo quini; hos quanto pociores intueor, tanto mente presaga peiora augurior in futurum. Unde per deum vestram fidelitatem obtistor, quod semper maior obtineat solii principatum, omnes fratres subiecti sint sub eius ducatu, aliter nisi unus regat ducatum, cito veniet vobis principibus et populo ad jugulum et reipublice detrimentum. Hec dicens et inter astancium manus solutum deo reddidit spiritum et factus est magnus planetus omnium super eum IIII<sup>0</sup> ydus Januarii. Fuit autem iste dux in divinis et humanis legibus discretissimus iudex, largus elemosinarum dator, pius ecclesiarum fautor, peregrinorum, pauperum et viuduarum defensor ac virtutum omnium verus cultor. Cui successit primogenitus eius Spitigneus, eodem anno in solio collocatus.

#### *De sublimacione Spitignei ducis.<sup>1)</sup>*

Spitigneus post patrem sublimatur communi voto omnium; vir valde speciosus, cesarie capitis quasi corvus, nigerrima barba prolixa, facie leta, gene eius candide, parum rubentes et a vertice usque ad talos non erat in eo macula. Eadem die, qua intronizatus est, hoc mirabile posteris memoriale dimisit: omnes theutonice li[n]gwe cuiuscunque condicionis aut sexus jussit infra tres dies eliminare de terra Boemie, nec proprie matri parcens nec sancti Georgii abbatisse. Hic enim adhuc patre vivente cum Sace gubernaret provinciam sibi a patre commissam et murum urbis repararet, cum nullomodo murus dirigi posset, nisi furno quodam destructo, quem alii destruere non presumerant precibus abbatisse, hic jocose ridens jussit uno impetu furnum deiici in torrentem, postponens bono communis tam parvum fornū dicens: Hodie domina abbatissa calidas placentas minime manducabit. Quo facto abbatissa quasi ursa ferax contumeliis afficit juvenem verecundum et hiis exprobrat metris: Nobilis, insignis vir, fortis et inclitus armis — Quam magnas turres nunc expugnavit et urbes. Et sibi famosum fert de fornace triumphum, — Tympora jam lauro victoria cingaf et auro — Clerus multimodas campanis personet odas — Dux quia

deiecit fornacem miraque fecit. — Ac pudet effari, quod non pudet hunc operari. Dirigit juvenis pre pudore et silencio compescuit iram, donec ad paternale solium perveniret, quo die curru superpositam remisit ad Teutonicam terram.

#### *De gestis Spitignei et fratribus eius et dispositione regni Moraui.<sup>2)</sup>*

Hii itaque gestis volens disponere Moraui regnum, quod pater eorum diviserat inter fratres, convocat trecentos nominatos sub pena capitis, quod statim personaliter compareant coram eo; illi vero, qui non compleverunt jussa principis, immediate ipse in Morauiam properans, sibi occurrentes teneri fecit et catenatos misit in custodiam per civitates Boemie, equos eorum et arma distribuit inter suos. Quod audiens frater eius Wratislaus valde timuit et dimissa uxore sua pregnanti fugit, quem rex Andreas Vngarie grataanter recepit. Dux autem Spitigneus disposita Morauiam pro libitu uxorem germani pregnantem inventam in civitate Olomucz tradidit custodiendam comiti Mztis in quodam castro; qui comes indecenter tractabat eam, omni nocte pedem suum [cum pede eius] compede stringens. Quod audiens vir eius, ingemuit. Post mensem vero evolutum ad petitionem Seueri episcopi remittit dux eam viro suo, que pre labore cum aborsu spiritum exalavit. Quod audiens vir eius absorbebatur tristitia, non tantum de morte quantum de contumelia per custodientem eam et compede nocte ligantem sibi illatam. Cuius tristiciam rex Vngarie relevavit colloquiis et conviviis juxta posse et unicam filiam eius sibi in matrimonio copulavit nomine Aleytam, virginem speciosam etc.

#### *De Spitignei prudencia et sancta conversacione eius et pia morte ipsius.<sup>3)</sup>*

Dux autem Spitigneus ut vir sapiens precavens, ne frater suus percuteret Morauiam auxilio Vngarorum, fratres suos Conradum et Ottone secum tenuit in curia preficiens Conradum venatoribus, Ottone fecit cocorum et pistorum magistrum. Jaromir vero adhuc in studio morabatur. Hec autem fecit, ne contra eum Wratislao se coniungerent fratres eius. Erat enim valde prudens areum suum secun-

<sup>1)</sup> Srovnej Kosmuv letopis, Prameny dějin č. II, 84 a 85.

<sup>2)</sup> Tamtéž II, 86, 91 a 92.

<sup>3)</sup> Tamtéž II, 86.

<sup>1)</sup> Letopis Kosmuv, Prameny dějin č. II, 87 a 88.

<sup>2)</sup> Letopis Kosmuv, tamtéž II, 89 a 90.

<sup>3)</sup> Letopis Kosmuv, tamtéž II, 90—92.

1055 dum occurrence ad utramque manum convertens. Hic dux inter ceteras virtutes hoc posteris memoriale reliquit: Primo namque quadragesimali tempore, ut magis devotus esset, morabatur in claustrum canonorum vel monachorum et divinis officiis instabat, oracionibus et vigiliis inherebat, sic quidem, ut ante matutinum surgens et extensis manibus et genuflexionibus orans devoto corde psalterium ruminabat; elemosinarum largus fuit dator. Post completorium monachale servabat silencium usque ad primam. Et quamdiu jejunus fuit, tractabat ecclesiastica negocia, post cibum secularia; pelliceam episcopalem et tunicam clericalem in capite jejunii indebat et in pascha donabat proprio capellano. Hic ut alter imperator Trayanus simile opus exercevit pietatis. Nam ad clamorem vidue intermittens expeditiōnem, cum jam ad bellum procederet, de equo descendit et viduam de adversario vindicavit. Hic vir tante probitatis, pater clericorum, viduarum et pauperum quinto kalendas Februarii ducatus sui anno 1061 sexto migravit ad dominum anno domini millesimo sexagesimo primo.

*De Wratislao germano substituto et Jaromir clerico, eciam eorum germano.<sup>1)</sup>*

Wratislaus audita morte germani revertitur de Vngaria cunctisque Boemis faventibus sublimatur in solium loco fratris. Qui statim regnum Moraviae dividit inter fratres, Ottoni medietatem ex parte orientali, quam ipsem a patre prius habuit, aliam medietatem versus Theutonicos dat Conrado, que planior erat et frugibus magis apta. Jaromir, tertius eius frater, auditam morte ducis, quem colebat ut patrem, de scolis revertitur, petens hereditatis paternae aliquam porcionem, ac ueste laycali assumpta militari cingulo se accingit.

Dux autem, frater eius, benigne redarguit eum: Noli, inquiens, frater a capite, cuius factus es membrum ordinacione nostri piissimi genitoris, per apostasiam velle recedere et proici in infernum. Olim divina gracia in sacerdotem te elegit, propterea et noster genitor te tradidit studio literarum, ut si superstes fueris, fias episcopi Seueri successor, quod erit deo favente. Moxque coegit eum deponere comam et in sui presencia fecit eum mense Marcio in dyac-

num ordinari et publice legere ewangelium et in missa pontifici ministrare. Quibus non obstantibus post paucos dies novus dyaconus resumpsit cingulum militare et fugit in Poloniam usque ad obitum Seueri pontificis. Quo anno domini millesimo quinagesimo septimo tradito<sup>2)</sup> sepulture Jaromir resumpto habitu clericali cum germanis revertitur et contradicente duce adiutorio fratrum et principum Pragensis episcopus ordinatur, non obstante vulpina calliditate ducis. Nam cum eum germani eius Conradus et Otto rogarent pro suo germano et ordinacionem patris ei ad memoriam reducerent, ipse vulpina calliditate fingens se longius ire, congregato exercitu nactus oportunum tempus residens in solio et fratribus hinc et inde Jaromir presente vocat in medium Saxonem quendam, suum presbiterum, eciam multis laudibus commendatum, usurpans imperiale modum et eum per annulum et baculum de Pragensi ecclesia investivit. Cumque, ut moris est, nullus ei debitas laudes exclamaret, sed murmur erat in populo, Coyata, palatinus comes, homo verax, percussit latus Ottonis ducis et dixit: Quare non adiuvas fratrem tuum? Nonne vides, quod frater tuus confunditur contra decretum patris, et advena, qui venit sine bracis, in pontificali solio exaltatur? At si dux violat patris sacramentum, absit a vobis prestare consensum; nam pater vester nos omnes adiuravit, ut Jaromir frater vester post Seuerum presul fiat; quod si vobis displicet frater vester, numquid in nostro clero non sunt isto advena meliores? Et conversus ad ducem ait: Frater tuus sapuit, quando omnes Theutonicos expulit una die; vivit adhuc imperator, cuius officium temerarie usurpati; an si frater displicet, nonne in tuo clero non sunt multi clericci meliores? Et capiens per manum duces et Jaromir: Eamus, inquit, et videamus, si unius astucia prevalebit contra tres germanos, quos par etas, una voluntas, eadem potestas sociat et maior militum copia. Surrexerunt. Dux autem timidus fugit et misit germanis nuncium, quod non propter Coyate minas, sed memor paterni precepti germanorum precibus condescendens, illo sacerdote Saxone reprobato ad vestrum beneplacitum Jaromir, nostrum germanum, eligo in Pragensem episcopum et pastorem. Facta est autem hec eleccio anno

<sup>1)</sup> Letopis Kosmův, Prameny dějin č. II, 93 a násl.

<sup>2)</sup> Letopis Kosmův má a. d. mill. sexagesimo septimo.

1061 domini millesimo sexagesimo octavo. Et sine mora dux Wratislaus mittit comites Seuerum, Allexium et Marquardum Theutonicum cum fratre suo Jaromir ad imperatorem Henricum secundum. Qui dans ei pastoralem virgam et annulum fecit eum per Maguntinensem presulem consecrari dominica die VI nonas Julii mutato nomine Gebehardus.

Hic in principio fuit valde levis moribus. Die, quo consecratus est Maguncie, dum transiret fluenta Reni, quemdam militem pedes in aqua tenentem retro inpxit in aquam Wilhelmum nomine, dicens: Ego te baptizo, Wilhelme. Qui respondit: Si sic baptizare [vis], deliras episcope. Qui vix evasit, quia sciebat naturam.

1073 Veniens autem Pragam et intronizatus omnino procurabat Olomucensem episcopum Johannem monachum, probum virum, expellere; sed cum non posset manu laycali perficere, personaliter illuc vadens et ab eodem episcopo grataanter receptus, intrat cum eo cameram, quasi secretum aliquid secum locuturus et per capillos capitum quasi ferox leo agnum deiecit in terram et pedibus conculcans seminecem dereliquit. Propter que et alia ipsius facta mala missus est de Roma legatus, cui Jaromir obedire contempsit. Tandem iterum ambo episcopi citati personaliter Romam veniunt, et nisi auxilio illustrissime comitis Machtildis liberatus fuisset, nomen episcopi cum titulo perdidisset. Tandem illa domina tamquam pro suo carissimo procurante nepote predictus episcopus cum apostolicis literis in Boemiam remittitur gracie. Ipsa namque comitissa Machtildis mater et faatrix erat Romane ecclesie, quam eciam diviciis et gloria multipliciter exaltavit; ideo negare ei quodam modo phas nan erat.

*De unione sedis seu episcopatus Olomucensis cum Pragensi.<sup>1)</sup>*

Defuncto autem predicto Johanne episcopo exmonacho, procuracione importuna Gebehardi predicti imperator Henricus secundus in concilio Maguntino assentibus quatuor archiepiscopis et duodecim episcopis, abbatibus et aliis prelatis predictum Olomucensem episcopatum cum Pragense [sic] univit, duce Boemorum Wratislao procurante unionem predictam

1086 pro fratre suo, de quo tandem penituit propter superbiā fratris sui, episcopi memorati. Nam postquam fuit idem dux coronatus et unctionis in regem, capellanum suum idem fecit intronizari, non obstante statuto, imperiali et papali decreto, quia in missa habere aliter non poterat episcopum, qui ut moris erat, imponeret ei coronam. Quo facto commotus Gebehardus episcopus, iter arripuit, ut summo pontifici conqueratur de rege, germano suo, et volens habere concilium cum rege Vngarie. Cumque pervenisset ad eum, febre correptus mittitur per navem a rege Strigoniam, ubi die septima migravit ab hac luce. Fuit tamen iste episcopus elemosinarum largissimus dator, miserorum adiutor, pauperum consolator, in divinis officiis sedulus dei cultor. Hic die sue intronizationis Marcum, capellanum suum, virum perfectum, per omnia eruditum constituit Pragensem prepositum, qui ecclesiam totam Pragensem de tenebris reduxit ad ordinem et ad lucem; tandem beato fine quievit.

*Incidens quoddam de Jaromir predicto.<sup>2)</sup>*

Tacendum non videtur quoddam de predicto episcopo, quod die redditus sui de Roma occurserintibus amicis et congratulantibus idem episcopus narrat, quomodo Machtildis consilio liberatus fuisset et expeditus a papa; et uni amico pre ceteris dixit, demulcens barbam: Vide, qualem reporto de Roma, cesare quidem dignam. At ille: Placet, domine, sed plus placet, si cum barba mutata mutatum animum reportasses; tunc enim in pace fuisses.

*Miraculum quoddam.<sup>3)</sup>*

Quidam vir attenuatus in acie venit Pragam, afferens argenteum cingulum et candelam, petens sepulcrum sancti Radym, germani sancti Adalberti. Cui unus respondit: Sepulcrum hoc est, tamen nondum tamquam sanctum honoramus eum. Quibus ille: Cum essem Cracow in obscurissimo carcere per tres annos et fame deficerem atque tibi, astitit michi quidam sanctus pontifex, cuius facies et uestes lucentes erant ut sol, et statim eduxit me de civitate et carcere dicens: Ego sum Radym, sancti Adalberti frater, vade Pragam et offer munera ad meum se-

<sup>1)</sup> Prameny dějin č. II, 114 a násl., pak 101 o proboštovi Markovi.

<sup>2)</sup> Letopis Kosmův, Prameny dějin č. II, 110.

<sup>3)</sup> Tamtéž 110 a 111.

<sup>1074</sup> pulerum, quod devota nunc mente perfeci. Nec mirandum, si operatur deus ad laudem sancti sui, qui cum germano suo non unum, sed multa martyria pertulit et cum pace vitam finivit.

*De obitu Juditte, coniugis Wratislai.<sup>1)</sup>*

<sup>1085</sup> Anno domini millesimo LXXXV<sup>0</sup> obiit Juditta, coniunx ducis Polonorum, filia Wratislai ducis et regis Boemorum. Hec a sancto Egidio de provincia facto voto et missis maneribus, cum esset sterilis, filium obtinuit, tercio die vitam finivit.

*Quod sub Henrico tercio imperatore in concilio et synodo Maguntina Boemorum ducum solium fit regale etc.<sup>2)</sup>*

<sup>1086</sup> Anno domini millesimo octogesimo VI<sup>0</sup> jubente gloriose imperatore Henrico tercio semper Augusto celebrata est magna synodus in urbe Maguntina presidente serenissimo predicto Henrico imperatore simul cum quatuor archiepiscopis et duodecim episcopis, abbatibus et prelatis multis ac eciam satrapis, ducibus, marchionibus et aliis multis omni consensu. Imperator Henricus tercius, magnificus semper augustus, Wratislau tam Boemie quam Polonie prefecit in regem et manu sua imponens ei aureum circulum omnibus collaudantibus jussit Egberto, Treuerensi archiepiscopo, ut in sede sua Pragensi inungat eum in Boemie et Polonie regem et in capite eius ponat regium dyadema. Qui archipresul jussis obtemperans venit ad metropolim Pragam et XVI<sup>3)</sup> kalendas Julii inter sacra missarum solempnia regalibus fascibus indutum Wratislau unxit in regem et coniugem eius Cunegundem,<sup>3a)</sup> cum eodem regali dyademate coronavit cunctis acclamantibus: Wratislao tam Boemico quam Polonico Victoriosissimo, magnifico et pacifico regi, a deo coronato vita, salus et Victoria. Facta sunt autem tribus diebus convivia permagnifica et datis donis archipresul ad propria remeavit cum magna gloria et honore.

*Quomodo Saxones invaserunt Boemos, filio regis in aqua natante.<sup>4)</sup>*

Anno autem domini millesimo LXXXVII<sup>0</sup> rex collecto exercitu intrat Zrybiam, quam imperator Henricus sibi in perpetuum donaverat possidendam; et dum quoddam castrum nomine Guozdec reedificat, mittit filium Wratislaum<sup>4a)</sup> cum armata manu militum ad judicandum iniuriam, quam receperat alias revertens de curia imperatoris. Duo enim nobiles et probissimi milites eius inter primates, preclaris filii cuiusdam comitis, occisi fuerunt in quadam villa a villanis, cuius ville nomen Kileb. Filius autem regis cum suis predictam villam spoliavit, comburunt et subvertunt totaliter et cum preda maxima revertuntur. Dum autem feliciter meridie cum spoliis et preda maxima ad propria remearent, pre nimio calore filius regis volens aliquantulum recreari jubet cum preda scutarios precedere, ipso cum nobilioribus et forcioribus remanente, post prandium eciam balneari desiderans natat in flumine. Cui Allexius comes mandat, non hic ut in Wltaua aut in Egra natas. Cui juvenis: Condicio senum est ad motum folii trepidare. Cui comes: Deus faciat, ut si[t] nunc inevitabilis fortune occasio, et videbitur, qui plus trepident, juvenes vel senes. Et dum hec loquitur, ecce subito plus quam viginti apparent equites eos provocantes ad bellum. Boemi autem plus audaces quam perspicaces prohibente comite statim ruunt in hostes; quos statim ferrea legio militum Saxonum, que latebat in insidiis, prostravit, ita quod nullus de Boemis evasit. Qui autem erant in castris contra Saxones velut leonum catuli feroce irrunt vigorose, et hinc inde viriliter pugnantes tandem Saxones defecerunt, sed cum tanto dampno Boemorum, quod cruentam victoriam habuerunt et multo plures nobiles, qui erant cum duce, quam milites, qui precesserunt, perierunt; filius eciam ducis perdidisset manum, nisi ensis capulum restitisset. Et tunc apparuit, utrum juvenes vel senes magis sint sapientes. Facta est autem hec strages anno domini millesimo octogesimo septimo nonis Julii.

<sup>1)</sup> Tu se má čisti: Wladislai. Srovnej Kosmův letopis, Prameny dějin č. II, 113 a 114.

<sup>2)</sup> Kosmův letopis, Prameny dějin č. II, 114 a násl.

<sup>3)</sup> V letopise Kosmově jest XVII kal. Jul. — <sup>3a)</sup> Manželka s Wratislavem zároveň korunovaná byla Svatava.

<sup>4)</sup> Kosmův letopis, Prameny dějin č. II, 118—120. — <sup>4a)</sup> Má se čisti Brzetislaus.

*De probitate cuiusdam militis.<sup>1)</sup>*

<sup>1088</sup> Eisdem temporibus miles quidam nomine Benada probissimus animum regis offenderat et quamvis pluries reconciliari probasset, nec optinere valeret per amicos. Tandem accidit, quod rex intravit in Zribiam et cum cognovit rex, quod Benada erat in urbe Mise, mittit, quod veniat ad eum sub fidei jamento vel pacto. Quem statim ut venientem rex vidit, qualiter eum capere posset, procurat in dolo; et videns aureum capulum ensis eius, dolose admirans, quanti valeat, perscrutatur, petens, ut sibi ostendatensem. Miles nichil mali suspicatus porrigit regi extractum gladium de vagina. Rex autem vibrans contra eum gladium dicens, ubi es nunc fili meretricis? et [sic] precepit camerario, qui solus cum eo erat, ut militem caperet et ligaret. Camerarius autem homo peior erat pessimo et crudelis. Miles autem imperterritus rapuitensem de femore camerarii et per medium scindit eum; regem autem leviter ter percussit. Rex autem imperterritus clamare cepit, ad cuius clamorem ruunt de castris milites et imperterritum militem nolentem fugere trucidarunt. Quem jam mortuum jussit rex per pedes ligatum per tribulos stranari,<sup>2)</sup> quasi posset ulcisci in jam defunctum anno domini millesimo octogesimo nono.

<sup>1091</sup> Item a. d. millesimo nonagesimo primo Cosmas eligitur Pragensis episcopus post Jaromir, qui dicitur fuit Geberardus.

<sup>1091</sup> Eodem anno combusta est ecclesia sanctorum Viti, Wenceslai et Adalberti in civitate Pragensi.

*De improposito<sup>3)</sup> facto filio regis et eius vindicta etc.<sup>4)</sup>*

Iste rex contra fratrem suum Conradum multum irascitur, quia filios fratrum defunctorum defendebat potenter, et quia videt eum solum, [eum] conatur expellere de terra, sicut nepotes expulerat dans partes hereditatis eorum filio suo. Et congregato exercitu contra fratrem suum Conradum obsedit urbem Brunam. Cumque per circuitum castra locanda disponeret, Zederac, villicus regis, sicut erat homo versipellis et

<sup>1)</sup> Srovnej Kosmův letopis, Prameny dějin č. II, 120, 121.

<sup>2)</sup> V let. Kosmově: jussit eum equi ad candam per pedes ligari et sic huc et illuc per tribulos trahi.

<sup>3)</sup> V ruk. jest imperio.

<sup>4)</sup> Kosmův let., Pr. děj. č. II, 124 a násl. Vypravování své podal Marignola na počátku kapitoly nesrozumitelně.

<sup>5)</sup> V ruk. pigerteris.

<sup>6)</sup> Přísl. 10.

pessimus, quasi jocose: Si, inquit, placet, o rex tue <sup>1091</sup> maiestati, filium tuum colloca ex parte fluminis, ut possit se aliquando recreare natando. Ad quod improperium filius regis, quasi gladio cor eius vel lancea perforasset, abiit tristis et incenatus isto sero permanxit. Eadem nocte mittit nuncium fidum ad consulendum patrum suum Conradum, quid factum opus esset. Qui respondit: Si te, quis sis agnoscis, ignem non minus te quam me urentem extingwere non pigreris.<sup>5)</sup> Qua relacione patefacta suis omnes laudant, ut tantum dedecus et improperium, quo ad occasionem sociorum, quando natabat in aqua, in qua exprobavit adolescenti, non dimittat inultum. Ille autem ordinatis militibus dedit signum: Quando videritis villicum meum et quod cirotcam proiciam in faciem eius, facite, quod estis facturi, neminem timatis. Mane autem mittit pro illo pessimo villico proditore, quasi aliquid tractaturus cum eo. Qui nichil suspicatus mali — stultus enim, dicit Salomon,<sup>6)</sup> quasi per risum operatur scelus — et solo comite sociatus occurrit filio regis.

Adolescens autem apprehensa eius dextera seduxit in partem et multa ei improperans tandem conclusit dicens: Amodo renunccio omni amicietie tue, proiciens in eius faciem cyrotcam. Tunc tres probissimi secuntur eum et levant eum viriliter super hastas prosterentes ad terram pedibus equorum concutantibus eum, et sic infixum lanceis derelinquent in terra. Socius, qui cum ipso venerat, pallidus fugit et nunciat hoc in castris cunctis legitibus; solus rex plorat eum. Filius autem regis non longe sua castra semovit, quem maior pars electorum militum est secuta, scilicet plus quam tria milia electorum pugnatorum, et mittit nuncium ad patrem: quod facturus es, hodie incipe; parati enim erant bellum committere contra regem. Cumque rex imperterritus, quid ageret, ignoraret, nurus sua, conjunx Conradi, nomine Virpirk, una de prudentibus mulierum, inscio viro suo venit ad regem et adoravit eum, quam rex benigne suscepit et in medio procerum fecit sedere eam, que vultu lacrimabili sic incepit loqui: Ego jam non digna dici tua nurus, pie rex,

<sup>1091</sup> supplex ad tua genua venire presumo. In deum vadit, qui suos invadit; ostendam tibi, ubi magis datur, in suburbio Prague et Wyssegradi; ac si tibi placet vide[re], qualiter arserit Troya, non melius videbis, quam si utramque comburas urbem; ac si tua fulmina jactas solum in jugulum tui fratris, absit, ut alter Caym habearis. Patet Grecia, patet Polonia, patet Dalmacia; ipse enim mavult peregrinari quam te fraticidio criminari;<sup>1)</sup> terram, que tua est, cui mavis, commenda. Que verba pungebant animum regis et omnium in tantum, quod omnes resloverentur in lacrimas. Rex autem jussit, ut ad latus eius sedeat et osculatus est eam. Que iterum ait: Unam aliam parvulam postulo, si placet regi, passionem; pro magno peccato filii, parum suplicii nimis est patri. Tunc rex: Video, inquit, quo pergis, vade, reduc fratrem meum et filium meum. Timuerat enim rex valde, ne amborum fieret conspiracio contra eum. Qui cum venissent cum domina, rex osculatus est fratrem et dixit ad filium: Si bene egisti, fili mi, nulli melius quam tibi erit: si autem male, statim in fletibus peccatum tuum aderit. Interea filius intelligens patrem non ex corde sed ex necessitate pacem fecisse, cum suis secessit in partes urbis Hradek, expectans exitum rei. Congregati sunt autem ad eum plus quam tria milia militum. Rex autem callida simulacione revocat fratrem suum Conradum, ne foveret partes filii et adiurat comites, quod post suam mortem non filium sed fratrem Conradum eligant ducem.

*De pace facta inter patrem et filium, meritis beatorum patronorum Wenceslai et Adalberti.<sup>1a)</sup>*

Igitur dum pater contra filium et filius contra patrem armantur in prelium — erant enim cum rege episcopus Cosmas et proceres et maior pars populi, cum filio autem par etas juvenum, maior pars procerum manu forciores et probiores et tria milia electorum militum erant, unde magna strages imminebat Boemie, si non divina misericordia subvenisset. Nam eadem nocte sancti patroni Boemorum Wenceslaus et Adalbertus apparuerunt, carceres fregerunt, vincitos

<sup>1)</sup> Tak Kosmas. Marignola má terminari. — <sup>1a)</sup> Srovnej Kosmův letopis, Prameny dějin č. II, 129.

<sup>2)</sup> Letopis Kosmův: Trenčín, t. j. Trenčín.

<sup>3)</sup> Letopis Kosmův, Prameny dějin č. II, 131.

<sup>4)</sup> Má být Brzetislaus.

<sup>5)</sup> Letopis Kosmův, tamtéž II, 136—138.

<sup>6)</sup> Má být zase Brzetislaus a tak pravidelně níže.

eduxerunt, precipientes, ut ad ecclesiam properarent <sup>1091</sup> dicere omnibus, quod deus actenus erat Boemis turbatus propter gwerram Polonie, nunc misertus eorum misit eos ad predicta operanda, et quod pacem factam inter patrem et filium nunciarent. Quod et factum est. Deo autem miserante, ut sancti promiserant, mediante duce Conrado inter patrem regem et filium pax firmata est et filius receptus a patre in graciam. Tunc misit ad eum exercitus eius et socii: Si pacem fecisti cum patre tuo, scias tamen, quia nunquam confidemus de ipso; cognoscimus enim cor felleum eius. Quibus auditis juvenis in corde ait: Sicut miles sine armis sic nec dux valet sine suis militibus. Ergo melius michi est querere cum meis militibus panem quam cum patre conversari.

Post paucos quoque dies ad suos rediens collecta omni substancia eorum cum infinita multitudine animalium vadit ad Pannonicum regem, a quo benigne colligitur et secum nutrit inter regales delicias, populo autem, qui cum eo venit, assignavit rex locum gratissimum et amenum ad habitandum nomine Banow juxta castrum nomine Trenem<sup>2)</sup>, qui locus est eciam venacionibus aptus. Cetera autem necessaria precepto regis circumstancium regionum populi ministabant.

*De eleccione episcoporum Cosme et Andree Pragensis et Olomucensis ecclesiarum.<sup>3)</sup>*

Eodem anno procurante Wratislao rege Cosmas <sup>1092</sup> ad Pragensem ecclesiam Jaromir defuncto et Andreas ad Olomucensem episcopi eliguntur et jussu regis Wratislai imperatori presentantur Mantue residenti. Et eodem anno rex Wratislaus moritur, episcopis non consecratis. Conradus autem, frater eius, successit in ducatu et vixit mensibus octo; post quos regis filius juvenis Wratislaus<sup>4)</sup> de Vngaria rediens in solium sublimatur anno domini millesimo nonagesimo, tempore Henrici tercius imperatoris.

*De institutione Wratislai et gestis eius capitulum.<sup>5)</sup>*

Wratislaus<sup>6)</sup> ergo junior, filius regis defuncti, post Conradum defunctum, qui ducatum tenuit men-

<sup>1092</sup> sibus octo, de Vngaria rediens processionaliter cunctis letantibus est receptus et in ecclesia beate Marie paterno solio sublimatus. Hic erat princeps spectabilis, deum timebat et populum summa diligentia gubernabat. In principio sui ducatus festum sancti Wenceslai solemniter celebravit et per tres dies cunctis principibus magnificum convivium preparavit et solius dei gerens fiduciam cuncta eciam, que ad laudem dei et ecclesie proficia erant et populi utilitatem, in sui ducatus principio ordinavit. — Hic primo omnes magos, ariolos, sortilegos, incantatores eliminavit de terra, lucos, quos colebant rustici, et omnes ritus demonum et vanas observancias et sepulturas in silvis, larvas et omnes jocos pessimos extirpavit. Hic victoriosus princeps pluries invasit Polonię et semper victorię reportavit. Nam primo

<sup>1093</sup> sui ducatus, videlicet anno domini millesimo nonagesimo tertio, ita crebris incursionibus demolitus est eam, ut ex ista parte fluminis Odre a castro Recen usque ad urbem Glogow preter solum Nempci oppidum nullus omnino remaneret habitator; nec cessabat, donec dux Polonię censem solvit anni preteriti et presentis, et sic pax facta est inter duces etc. Anno sequenti, scilicet millesimo nonagesimo quarto generalis synodus tocius Romani imperii in Maguncia est indicta; in qua synodo Cosmas et Andreas electi Boemorum dudum per Henricum tercium imperatorem investiti per anulum et baculum III<sup>0</sup> ydus Marcii a Maguntinensi presule consecrantur. Et eodem anno tanta fuit mortalitas, ut revertentes de Maguncia civitates vel villas ingredi non presumerent, sed pernoctarent in campo.

*Quod dux Wratislaus duxit uxorem de Bauaria nomine Lucardam.<sup>1)</sup>*

<sup>1094</sup> Eodem anno dux Wratislaus mense Septembri duxit uxorem de Bauaria nomine Lucardam, Alberti comitis sororem. Eodem eciam anno ipso jubente Cosmas, episcopus Pragensis, consecravit altare sancti Wenceslai, Viti et Adalberti. Et anno domini millesimo nonagesimo sexto XVIII<sup>0</sup> kalendas Maii templum sanctorum Wenceslai, Viti et Adalberti Cosmas episcopus consecravit.

<sup>1096</sup> Eodem anno facta fuit commocio maxima peregrinancium ad Terram sanctam Theutonicorum et de

Francia. Peregrini autem innumeri transeuntes per Boemiam perterritos Judeos metu mortis consenserentes vi in numeros baptizant, quorum maior pars ad vomitum sunt reversi. Cumque occulte suos thesauros transmitterent ad circumposita regna, ut fugerent, dux fecit eos bonis omnibus spoliari, improperans eis, quid portassent, quando adducti fuissent patres eorum de Jerosolimis et vendebantur eorum triginta pro denario uno, solum frumentum pro victu dimisit eis. Hic in Polonia destruxit castrum eorum nomine Brido et in eadem ripa fluminis aliud reedificat super altum scopulum, unde nomen traxit Kamene. Hic pius fuit, unde Mutinam, filium Bose, suum collateralem et secretarium amovit a se dicens: si deum non timerem, tibi oculos eruerem; sed grande malum est destruere creaturam dei. Jussit confiscari omnia bona eius et cognati eius nomine Czek, qui fugerunt in Polonię, quos dux Polonię benigne tractavit usque ad mortem Boemici ducis.

Eodem anno Cosmas episcopus migrat ad Christum quarto ydus Decembris. Eodem anno sagaci consilio patrui sui, prudentissimi consiliarii, electus est Hermannus in episcopum Pragensem.

*Quomodo honorifice est receptus ab imperatore dux Boemie et honoratus.<sup>2)</sup>*

Imperator eciam Henricus tercius anno eodem <sup>1099</sup> Ratispone pasca celebraturus erat. Dux autem Wratislaus premissis munib[us] post pasca celebratum in Wyssegrad venit ad eum et ab imperatore benigne cum suo electo Hermanno suscipitur, occurrente sibi imperatore quasi miliaria tria, cuius precibus electus virgam pastoralem et anulum obtinuit. Rogabat eciam imperatorem, ut fratri suo Borziwoy vexillum ducale concederet et eidem Boemie solium assignaret post mortem. Imperator autem sibi vexillum pro fratre concessit, electionem tamen ducis Boemis, ut moris est, dereliquit. Hic Wratislaus castrum Podwin in Moravia reedificat et episcopo Hermanno resignat; ibique in villa Zluminica festo penthecosten celebrato occurrit Pannonicus regi Colomanno in campo, qui dicitur Luzko, ubi datis munib[us] eidem invicem pace et amicicia juramento confirmatis ad propria remearunt. Dux autem castra me[t]atus est juxta urbem Brune, ut expelleret filios fratris sui

<sup>1)</sup> Letopis Kosmův, Prameny dějin č. II, 138—140.

<sup>2)</sup> Tamtéž II, 142, 143.

<sup>1106</sup> Conradi, qui timentes tradiderunt ei ceteras civitates, ne hostiliter devastaret terram; quas dux tradidit fratri suo Borziwoy et reversus est in Boemiam. Filii autem Ottonis cum matre sua valde obedientes erant et fideles.

Item eodem anno Wratislaum,<sup>1)</sup> nepotem suum, per sororem<sup>2)</sup> in Nativitate domini dux consencientibus [nobilibus] fecit ensiferum avunculi sui et pro tali dignitate ex tributo, quod pater eius Wratislaus solvebat annuatim, centum marcas et decem talenta auri sibi pro sallario suo donavit.

*Quod Borziwoy, frater Wratislai, duxit [uxorem] nomine Helbir.<sup>3)</sup>*

<sup>1100</sup> Eodem anno XV<sup>o</sup> kal. Novemboris Borziwoy, frater ducis Wratislai, in urbe Znogem dicit uxorem Helbyr, Orientalis marchionis Lupoldi sororem. Eodem anno filius Conradi Lutoldus magnas injurias inferebat Borziwoy, germano<sup>4)</sup> ducis, castra et villas eius devastans et spoliens, refugium habens in castro Rokow per concessionem Gotfridi, domini castri. De qua returbatus dux Wratislaus mittit ad Gotfridum, ut sibi vinctum mittat Lutoldum. Qui presenciens familia domini castri expulsa contra dominum prose tenuit castrum. Dominus autem castri exclusus invocat auxilium ducis et per sex ebdomadas obserdet castrum, donec fames vincens munitionem ex pulit deceptorem. Quo fugiente per noctem, socii castrum et ipsos reddiderunt. Prius tamen commissa pugna, Paulic, filius paedagogi ducis, sagittis interficitur,<sup>5)</sup> Litzimir occiditur, urbs relicta Gotfrido domino resignatur, dux victor in Boemiam revertitur cum victoria et honore.

*Quomodo Wratislaus<sup>6)</sup> predixit inevitabile fatum sue terribilis mortis.<sup>7)</sup>*

<sup>1100</sup> Jam appropinquate Nativitate Christi Wratislaus dux causa venacionis declinat ad villam Stribena. Cum quadam die sederet in mensa, fertur cui-

dam venatori dixisse: Heu, non longe est, qui me debet occidere. Tunc venator, cui nomen Cukata clamat: Procul hoc deus avertat, nec tuus oculus parcat, quin statim occidatur, qui talia machinatur. Cui dux ait: Ach, bone vir! nulli possibile est evitare inevitabile fatum. Sequenti die audita missa, dum revertitur de venacione jam opaca nocte, occurrit de latibulo filius dyaboli et lancea infixa in femur ducis fugit et cadens in quandam cisternam cum equo gladio infixo in femore eius jacebat; quem miles quidam reperiens, amputato capite lucifero in exenium destinavit. Dux autem biduo supervixit, confessionem purissimam fecit et sacramentis perceptis reddidit animam deo. Sepultus est autem cum maximo planctu in poliandro sancti Wenceslai, sicut ordinaverat; ubi soror eius construeret arcuatam capellam in honore sancti Thome apostoli et constituit, ut ibi cottidie celebraretur missa pro remedio anime eius. Nec pretermittendum puto heulogium predicti ducis; dum enim ferretur ad predictam sepulturam, unus ex clero feretrum eius sequens omnes suis elegiacis metris ad lacrimas commovit, dicens: anima Wratislai sabaoth, adonay vivat ex pers thanaton Wratislaus yskyroc. Mira res, sic clerum commovit et omnem populum, ut cum flebat magis commovebantur ad lacrimas et lamenta.

*De institucione junioris fratris in ducatu capitulum.<sup>8)</sup>*

Et quoniam statim vox increbruit, quod proditores <sup>1100</sup> Matina et Bosey, quorum superbam generacionem dux ipse oderat, hec procurassent, episcopus Cosmas et comes statim mittunt in Morauiam ad Borziwoy, ut acceleret sibi a cesare donatum occupare ducatum. Qui ipsa die Nativitatis Christi veniens statim intronizatur, non obstante quantumcumque consuetudine Boemorum, ut maior natu semper solo potiretur.

<sup>1101</sup> Anno autem domini millesimo centesimo primo Odalricus et Litoldus, filii Conradi, expellunt de Morauia custodes, quos statuerat Borziwoy, et recipiunt civitates suas. Similiter Bosey et Mutina redeunt de Polonia, quibus dux Borziwoy non ex corde, sed ex necessitate concessit graciam suam, et ipsi recipiunt civitates, quas a duce habuerant: Bosey recepit civitatem Zaacz, Mutina Lutomerzicz. Odalricus conqueritur imperatori, quod junior eius frater sibi preripuit ducatum Boemie, sed nichil profecit, quamvis sociarentur sibi Sygradus comes de Oppido et Sala et eius frater, Fisiensis episcopus, et eius gener nomine Fredericus, quibus promisit aureos montes in Boemia et jacere thesauros in plathea. Qui gregata multitudine Theutonicorum intrat mense Augusti Boemiam, quibus congregatis in unum occurrit Borziwoy paratus in crastinum comitere bellum, quem videntes vocati et nullus, ut promiserant, occurrebat in eius subsidium, dixerunt Odalrico: Ubi sunt natu maiores, qui te expectant, nos omnes et te decepisti et recte es mentitus in caput tuum. Fugere querunt, sed nesciunt, quia eadem via, qua venerant, eciam opus erat reverti, [et eadem via post illos] Swatopluc cum fratre suo Ottone ducens exercitum veniebat in auxilium Borziwoy. Nocte illa episcopus fugiens perdidit capellam suam et alia multa, que in crastinum repererunt Boemi et omnia alia nullo custodiente, que proicerant propter leviorum fugam. Erant enim tunc Boemi cum Swatopluc concordes; postea nata est discordia inter eos et causa fuit ista, ut subscrubitur.

*De discordia orta inter duces Borziwoy et Swatopluc.<sup>1)</sup>*

<sup>1102</sup> Anno quidem domini millesimo centesimo secundo Wratislaus,<sup>2)</sup> dux Polonie, habens duos filios, unum ex Juditta, filia regis Wratislai, alium ex concubina, inter quos pariter divisit suum regnum. Quo defuncto statim bastardus contra filium Juditae bellum parat et convocat in suum auxilium Borziwoy, qui misit pro Swatopluc in Morauiam, ut juvaret partem bastardi, et convenientes castra metati sunt juxta oppidum Recen. Quod audiens Boleslaus, le-